大海大学工委发〔2021〕4 号

关于开展 2021-2022 学年谈心谈话工作
的通知

各学院：

为深入贯彻落实全国、全省教育大会精神以及《关于加

强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》《关于加快构

建高校思想政治工作体系的意见》等文件要求，落实立德树

人根本任务，切实发挥谈心谈话在思想政治教育工作中的重

要作用，现将本学年辅导员、班导师谈心谈话工作通知如下。

一、谈心谈话对象

全体本科生

二、谈心谈话时间

2021 年 10 月-2022 年 7 月

三、谈心谈话方式

通过线下“面对面”或线上学工系统“一对一”开展。

四、谈心谈话内容

1.查找解决突出问题。各学院要通过开展谈心谈话，查

找和解决学生存在的突出问题，如学业困难、家庭经济困难、

心理或家庭突发事件等方面的问题，重视学生宗教信仰问题，

对学生存在的普遍性或重要问题要在学院党政联席会议上

进行情况通报，并及时报送学生工作处。

2.完善工作内容。谈心谈话过程中要强化问题导向，详

细了解和掌握学生的动态信息，注重引导学生正确认识并遵

守疫情防控期间学校各项防控措施和要求，加强对学生思想

动态的研判，做好谈心谈话记录，要对重点学生群体信息台

账进行梳理和完善。

3.促进家校协同育人。谈话人要将与重点学生的谈心谈

话情况、学生目前存在的问题、近期注意事项和解决问题的

建议及时向学生家长进行反馈并就相关问题征求家长的意

见，进一步密切与学生家长的联系，发挥好家校协同育人作

用，同时做好沟通记录。

五、相关要求

1.各学院要提高思想认识，工作重心主动下移，全面开

展谈心谈话工作。提倡学院班子成员参与谈心谈话，形成育

人合力，推动实现全员育人、全程育人、全方位育人，坚持

不懈培养优良校风和学风。

2.全校专职本科生辅导员和班导师要参与谈心谈话工作。

在本学年内 2018 至 2020 级学生辅导员要完成对重点学生谈

心谈话的全覆盖；2021 级新生辅导员要在本学期内完成对全

体 2021 级学生谈心谈话的全覆盖；班导师每周要抽出一定

时间与学生谈心谈话。本学期学校将召开谈心谈话交流会，

学校也将不定期深入学院检查谈心谈话工作开展情况。

3.谈心谈话要严格按照《大连海洋大学辅导员谈心谈话

工作实施细则（试行）》执行，规范谈心谈话流程，同时要

注意保护学生个人隐私。

4.辅导员可通过《辅导员谈心谈话记录本》或学工系统

中“工作日志”模块进行谈心谈话记录，班导师可通过《班

导师工作手册》进行谈心谈话记录。

学生工作委员会办公室

2021 年 10 月 15 日

大连海洋大学学工委办公室 2021 年 10 月 15 日印发

	2021年10月15日